
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado ad indirizzo musicale 

Indirizzo Via Roma, 20/B — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941 426696 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

Determina per l’affidamento diretto del Servizio Assicurativo relativamente ai beni della scuola contro i 

rischi d’incendio e altri eventi, furto, rapina e atti vandalici; dai rischi derivanti dall’impiego di beni 

elettronici e dai rischi derivanti dall’impiego mobile – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

36/2023; Cig: B7D7017DC2; 

 

Decorrenza ore 24,00 del 
07.07.2025 

 Scadenza ore 24,00 del 07.07.2028  Durata mesi: 36 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il Regolamento per gli acquisti interno, redatto in conformità al D.I. 129/2018; 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa delibera n. 13 del 22/12/2021; 

 
VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 17 del 12/02/2025 

 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera a) Decreto legislativo n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che in data 18.06.2025 è scaduta la copertura assicurativa n. 49968923,relativa ai beni della scuola 

http://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/
mailto:meic83000x@istruzione.it
mailto:meic83000x@pec.istruzione.it




rendendosi, pertanto, necessario procedere all’attivazione di una nuova polizza assicurativa;  
 
VISTO il preventivo n.50592866 prodotto, su richiesta del Broker incaricato, dall’Agenzia Benacquista Assicurazioni 
S.r.l. in qualità di procuratore della Società Helvetia Svizzera S.p.A., titolare della polizza in scadenza; 
  
CONSIDERATO il conferimento, come sopra detto, alla Società di brokeraggio assicurativo UC Broker di Umberto 
Cotroneo iscritta al R.U.I. con n°B00070495, dell’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, 
gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti questo Istituto Scolastico; 
 
VISTA la relazione fornita dal broker dalla quale si evince che l'offerta presentata dall’Agenzia Benacquista s.r.l. per 
il tramite delle Società Helvetia Svizzera S.p.a. risponde alle esigenze assicurative di questa istituzione scolastica, in 
quanto ha proposto una valida copertura assicurativa; 

 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 - Oggetto: si decreta l’affidamento del Servizio Assicurativo relativamente ai beni della scuola contro i rischi 
d’incendio e altri eventi, furto, rapina e atti vandalici; dai rischi derivanti dall’impiego di beni elettronici e dai rischi 
derivanti dall’impiego mobile – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, all’Agenzia Benacquista 
s.r.l.; 

 
Art. 2 – Importo: l’importo complessivo per la realizzazione della fornitura di cui sopra è di € 1.860,00 da intendersi 
per i tre anni; 

 
Art. 3 - Tempi di esecuzione: la durata dell’affidamento è fissata in anni 3 (TRE) con effetto alle ore 24:00 del giorno 

07.07.2025 e scadenza alle ore 24:00 del giorno 07.07.2028. 

 
Il contratto non sarà soggetto a tacita proroga e cesserà alla naturale scadenza senza obbligo di disdetta. 
 
Art. 4 - Impegno di spesa: l’impegno, per la finalità di cui sopra, graverà nelle Spese del Attività 02 Funzionamento 
Amministrativo Generale dell’anno scolastico 2025/2026 per un importo previsto pari a € 620,00.  

 
Art. 5 - Principi in materia di trasparenza: si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 
dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’Art. 29 del D. Lgs. 50/2016), 
all’Albo Pretorio dell’Istituzione Scolastica, divenendo immediatamente esecutivo. 

 
Art. 6 - Clausola Broker: copia del presente atto viene trasmesso all’intermediario assicurativo Umberto COTRONEO 
cui la scrivente amministrazione ha affidato incarico di intermediazione assicurativa (brokeraggio). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rita Troiani) 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.2.1993, n. 39. 

 



 


